2. Slutnings-Vers.

Ad lectores.

Expergiscere iam precor, o generosa iuventus!
Dacica mellita pocula sume tibi,

Hic simul ambrosiam fundit cum nectare palmes, 
Hue ut adesse velis rosida stillat aqua, 

Ingenium retines vivax, cognoscere vires 
Incipe, nam memorem te decet esse tui: 

Semina grammatices teneris ubi sumpseris annis, 
Utilior seges est deinde metenda tibi.

Quid stås, quidve tepes? parvo te cinge labori!
Hoc opus ut relegas et relegendo scias,

Quo leeto doctos poteris spectare poetas 
Et quoseunque voles enucleare libros.

(Foran Udgaven af Saxo, Paris 1514.)

I. Lave Urne til Chr. Pedersen.

(10. Maj 1512.)

Lago Urne, dei gratia Electus ad ecclesiam Koskildensem, 
præstantissimo viro magistro Ckristierno Petri, metropolitanæ 
Lundensis ecclesiæ Canonico, amico nostro sincero, salutem!

Venerabilis vir! doctissimi ac clarissimi Saxonis nostri ful- 
gentissimi opus, qui divinissimo dicendi genere Daniæ regum 
historias conscripserit, multis retro annis in obscuro delituisse 
dolemus. Cuius dignissimas laudes et præconia, cuius dissertis- 
simum ac facundissimum scribendi genus sicuti nos stu- 
diosissimo honore semper excoluimus et amplexati sumus, ita 
quoque universi docti et illustres viri Saxonem Danorum lii- 
storicum summis venerationis officiis prosequuntur. Igitur, mi 
Christierne! qui, torpentibus commilitonibus tuis, percipiendarum 
literarum gratia sicuti vetustatum es vigilantissimus indagator: 
ita etiam illustrandæ patriæ nostræ pro viribus desiderio rnira- 
bili te flagrasse comperimus. Affectuosissima prece rogantes, 
ut tam divinum latinæ eruditionis culmen et splendorem, Saxo
nem nostrum Sialandicum, (iam ut accepimus) a te diligenter 
castigatum elimatumve, ut in lucem feliciter prodeat, ad manus 
accuratissimorum bibliopolarum promoveas; ne vel tam eximius 
sapientiæ fulgor atra posthac nube delitescat, ne vel invicta 
perpetuo danici nominis virtus oblivione invida obumbretur, 
quo tibi lionorem summum, et patriæ gloriam concilies immor- 
talem. Yale. Ex castro nostro Hiortliolm. Decima Maii, 
Anno duodecimo supra millesimum quingentesimum.

2. Chr. Pedersen til Biskop Lave Urne.
(14. Marts 1514.)

Christiernus Petri, liberalium artium magister, metropolitanæ 
lundensis ecclesiæ canonicus, reverendo in Cbristo patri domino 
Lagoni Urne, dei gratia Eoskildensi episcopo, domino suo præ- 
stantissimo, cum omni veneratione ac observantia salutem!

Cursitanti mihi sponte, pæneque volanti admovit præstan- 
tia tua, Præsul clarissime! non parvi momenti calcaria, dum 
ad Saxonis nostri historiam chalcographa arte divulgandam 
excitare dignata e s t , ad quam provinciam nem o (uti arbitror) 
mortalium me fuit unquam propensior paratiorque, quippe qui 
Parisiis agens bonisque literis operam navans proprio im-

pendio tabellarium bis miserim, qui exemplum fidele quantivis 
emptum ad me referret. Qua via cum nihil proficerem, ipse 
illius ergo patriam repetii, bibliothecas omnes visi et revolvi, 
nec tamen Saxonem blattis, tineis, situ et pulvere obsitum 
eruere potui: tam obstinato animo eius possessores eum occlu- 
serant. Unus omnium et is religione et doctrina insignis, 
saeræ theologiæ doctor ac professor eximius, magister noster,

9

Andreas Christierni, natione Jutus, professione autem Carmelita 
et provinciæ Daniæ ordinis interneratæ virginis ac Christi 
matris Mariæ de monte Carmelo prior dignissimus, conatus meos 
miseranti respexit oculo: qui cum nullo ære redimendum videret 
exemplar, potius se id manibus suis transscripturum obtulit, 
quam tantum totius Daniæ lumen amplius delitescere sineret. 
Habui tamen tantæ dignitatis rationem, nec conditionem accepi, 
sperans faciliorem alicunde tandem emersuram. Eeverendissi- 
mus ergo in Christo pater dominus Birgerus, dei gratia archie- 
]>iscopus Lundensis, Sveciæ primas et apostolicæ sedis legatus, 
mirabili ad Daniæ gloriam accensus amore, exemplar pio 
tandem reperit compendio, quod ad publicam utilitatem fidei 
meæ transcribendum imprimendumque commisit. Deerat itaque 
sola autoritas tanti operis divulgandi, quam liberalissime mihi 
impertivit illustrissimus princeps noster Christiernus, dei provi- 
dentia Daniæ, Sveciæ, Norvagiæ, Sclavorum Gothorumque rex 
potentissimus, dux Slesvicensis et Holsatiæ, Stormariæ ac Dit- 
merciæ, comes in Oldenborg et Delmenhorst, id solum imperans, 
ut a docto peritoque chalcographo excuderetur. Norat etenim 
indignum fore, tantum virum ineptis aut minus fidelibus charac- 
teribus impressum ir i; præsertim id affirmantibus consultis- 
sim e: reverendissimo in Christo patre, domino Erico Walkendorf, 
archiepiscopo Nidrosiensi et apostolicæ sedis legato dignissimo, 
nec non regio cancelliario, viro nobilissimo magistro Avone
Bilde, ecclesiarum Lundensis et Vibergensis præposito. Mandatis
•  __

1taque regiis sapientiæque tuæ, Præsul dignissime! adhorta- 
tionibus gravissimis obtemperans, Saxonis imprimendi munus 
commisi excellentissimo viro, magistro Jodoco Badio Ascensio,

literarum bonarum apud Parisios interpreti chalcographoque 
peritissimo, qui, quale nunc vides, opus tu o nomine felicissimo 
præscriptum emisit, regum omnium catalogo et totius historiæ 
indice literario illustratum. Qua propter effeci, ut qui ab unis 
et iis paucis Danis hactenus legi potuit, ad Italos, Hispanos, 
Gallos, Germanos omnesque denique Christianos facile possit 
perferri. Håbe itaque molimina mea commendata ac vale, 
Daniæ decus præsidiumque meum! Ex Parisiorum academia 
clarissima xiiii Martii 1514.